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Governo do Estado de

RONDONIA

Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 26.067, DE 6 DE MAIO DE 2021.

Abre no Orcamento-Programa Anual do Estado de Rondénia, Crédito
Adicional Suplementar por Anulacao, até o valor de R$ 4.515.290,92, para
refor¢o de dotagdes consignadas no vigente orgcamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituicdo do Estado e nos termos do § 1° do artigo 8° da Lei n® 4.938, de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no Org¢amento-Programa Anual do Estado de Ronddnia, Crédito Adicional Suplementar por
Anulagdo, até o valor de R$ 4.515.290,92 (quatro milhdes, quinhentos e quinze mil, duzentos e noventa reais e noventa e dois
centavos), em favor das Unidades Orcamentarias: Procuradoria-Geral do Estado - PGE, Superintendéncia Estadual de Tecnologia da
Informag@o e Comunicagdo - SETIC, Junta Comercial do Estado de Rondonia - JUCER, Departamento Estadual de Estradas de
Rodagem e Transportes - DER, Secretaria de Estado de Seguranca, Defesa e Cidadania - SESDEC, Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Ambiental - SEDAM e Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social - SEAS, para atendimento
de despesas correntes e de capital, no presente exercicio, indicadas no Anexo II.

Art. 2° Os recursos necessarios a execugao do disposto no artigo anterior, decorrerdo de anulagdo parcial das dotagdes
orgamentarias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio do Governo do Estado de Rondodnia, em 6 de maio de 2021, 133° da Republica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestdo

ANEXO I
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Codigo Especificaciao Despesa de Valor
Recurso
PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO - PGE 100.000,00
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
11.003.03.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339036 0100 50.000,00
UNIDADE
339039 0100 50.000,00
SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DE
TECNOLOGIA DA 1.100.000,00
INFORMACAO E
COMUNICACAO - SETIC
11.007.04.126.2074.2285 | PROVER, ADMINISTRAR E 449052 0100 1.100.000,00
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MANTER A
INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E
COMUNICACAO

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DE RONDONIA -
JUCER

160.000,00

11.022.23.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339014

0240

40.000,00

339033

0240

60.000,00

339039

0240

60.000,00

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

1.500.000,00

11.025.26.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339036

0100

1.500.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANCA, DEFESA
E CIDADANIA - SESDEC

860.000,00

15.001.06.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339030

0100

20.000,00

15.001.06.128.2075.2096

FORMAR, QUALIFICAR E
CAPACITAR RECURSOS
HUMANOS

339036

0100

250.000,00

15.001.06.181.2075.2176

PROMOVER ACOES
OPERACIONAIS DE
SEGURANCA PUBLICA

339015

0216

40.000,00

15.001.06.181.2075.2249

ESTRUTURA PARA A
SEGURANCA

449051

0100

550.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL - SEDAM

111.290,92

18.001.18.542.2082.2709

PROTEGER, MONITORAR E
CONTROLAR OS
RECURSOS NATURAIS

339039

0232

111.290,92

SECRETARIA DE ESTADO
DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEAS

684.000,00

23.001.08.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339039

0100

684.000,00

TOTAL

RS 4.515.290,92

ANEXO II

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

SUPLEMENTA

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19636042&inf...

2/4



10/05/2021

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19636042&inf...

Cédigo

SEI/ABC - 0017607464 - Decreto

Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO - PGE

100.000,00

11.003.03.092.2092.2609

IMPLEMENTAR ACOES
JUDICIAIS E EXTRA-
JUDICIAIS

449052

0100

100.000,00

SUPERINTENDENCIA
ESTADUAL DE
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E
COMUNICACAO - SETIC

1.100.000,00

11.007.04.126.2074.2285

PROVER, ADMINISTRAR E
MANTER A
INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E
COMUNICACAO

339040

0100

1.100.000,00

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DE RONDONIA -
JUCER

160.000,00

11.022.23.122.2110.1453

OBRAS E REFORMAS NAS
INSTALACOES DA JUCER

449051

0240

130.000,00

11.022.28.846.1015.0205

REALIZAR PAGAMENTOS
DA CONTRIBUICAO DO
PASEP (PROGRAMA DE
FORMACAO DO
PATRIMONIO DOS
SERVIDORES PUBLICOS)

339047

0240

30.000,00

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

1.500.000,00

11.025.28.846.0000.0221

REALIZAR PAGAMENTO DE
SENTENCAS ,
JUDICIAIS/PRECATORIOS

339091

0100

1.500.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANCA, DEFESA
E CIDADANIA - SESDEC

860.000,00

15.001.06.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339031

0100

20.000,00

15.001.06.128.2075.2096

FORMAR, QUALIFICAR E
CAPACITAR RECURSOS
HUMANOS

339039

0100

250.000,00

15.001.06.181.2075.2176

PROMOVER ACOES
OPERACIONAIS DE
SEGURANCA PUBLICA

449052

0216

40.000,00

15.001.06.181.2075.2249

ESTRUTURA PARA A
SEGURANCA

339030

0100

250.000,00

339039

0100

300.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL - SEDAM

111.290,92

18.001.18.542.2082.2706

IMPLEMENTAR A POLITICA
DE RECURSOS HIDRICOS E
RESIDUOS SOLIDOS

339030

0232

74.488,30

339039

0232

36.802,62
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SECRETARIA DE ESTADO
DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEAS

684.000,00

23.001.08.244.2112.1451

DESENVOLVER ACOES
SOCIAIS REFERENTES A
CALAMIDADE PUBLICA
CAUSADA PELO
CORONAVIRUS (COVID-19)

335041

0100

684.000,00

TOTAL

RS 4.515.290,92
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39'! @ Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 06/05/2021, as 17:49, conforme horario
‘ :i;:?gﬁli’c': oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

=
39'! @ Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 07/05/2021, as 10:34, conforme
‘ :i;:?gﬁli’c': hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador 0017607464 e o cddigo

CRC C7253559.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.176693/2021-46

SEI n2 0017607464
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